CONTRATO DE LOCAÇÃO DE BEM MÓVEL
AS PARTES:-

LOCADOR:-

RAZAO SOCIAL, (endereço sede completo), inscrita no CNPJ nº _____________, neste ato denominado LOCADOR.
LOCATÁRIO:-

RAZAO SOCIAL, (endereço sede completo), inscrita no CNPJ nº _____________, neste ato denominado LOCATÁRIO.

Têm entre os mesmos, de maneira justa e acordada, o presente INSTRUMENTO PARTICULAR DE LOCAÇÃO, ficando desde já aceito, pelas cláusulas abaixo descritas.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO DO CONTRATO

O presente tem como objeto, a locação do veículo MARCA/MODELO, Renavam: ___________, Placa:  _______________ de propriedade do LOCADOR; livre de ônus ou quaisquer dívidas.

PARÁGRAFO ÚNICO: O veículo entregue na data da assinatura deste contrato, pelo LOCADOR ao LOCATÁRIO, possui as características contidas no auto de vistoria anexo, que desde já aceitam expressamente.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO DE LOCAÇÃO

A presente locação terá inicio no dia dd/mm/aaaa, a reintegração de posse será a qualquer tempo de imediato e anunciado por qualquer parte, a qual deverá ser devolvido nas condições previstas no laudo de vistoria, anexo a este instrumento, efetivando-se com a entrega das chaves, independentemente de aviso ou qualquer outra medida judicial ou extrajudicial.
CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO ALUGUEL, DESPESAS, RESPONSABILIDADE DE USO
Como aluguel mensal, o LOCATÁRIO se obriga a pagar o valor de R$___ (______), a ser efetuado diretamente ao LOCADOR, devendo fazê-lo até o 1º (primeiro) dia de cada mês subsequente ao vencido, sob pena de multa, correções e despesas previstas nos PARÁGRAFOS QUARTO e QUINTO desta CLÁUSULA.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – RECIBO: O pagamento do respectivo aluguel, deverá ser feito através de crédito bancário efetuado à favor do LOCADOR, pelo LOCATÁRIO, no Banco........., agência nº ........  conta corrente nº ..........., ou outra forma a qual o LOCADOR indicar.  Fica obrigado ao LOCADOR ou seu procurador, a emitir recibo da quantia paga, relacionando pormenorizadamente todos os valores oriundos de juros, ou outra despesa. Emitir-se-á tal recibo, desde que haja a apresentação pelo LOCATÁRIO, dos comprovantes de todas as despesas do veículo devidamente quitadas. Caso o LOCATÁRIO venha a efetuar o pagamento do aluguel através de cheque, restará facultado ao LOCADOR emitir os recibos de pagamento somente após compensação do mesmo.

PARÁGRAFO SEGUNDO - REAJUSTE: O valor do aluguel será reajustado anualmente, tendo como base, os índices previstos e acumulados no período anual do IGP-M. Em caso de falta deste índice, o reajustamento do aluguel terá por base a média da variação dos índices inflacionários do ano corrente ao da execução do aluguel, até o primeiro dia anterior ao pagamento de todos os valores devidos. Ocorrendo alguma mudança no âmbito governamental, todos os valores agregados ao aluguel, bem como o próprio aluguel, serão revistos pelas partes.

PARÁGRAFO TERCEIRO - COBRANÇA: Faculta ao LOCADOR ou seu procurador, cobrar do LOCATÁRIO, os alugueis, despesas de conserto, reparação, indenização à terceiros a qualquer título, pelo uso do bem, e ou despesas vencidos, oriundos deste contrato, utilizando-se para isso, de todos os meios legais admitidos. Os cheques utilizados em pagamento, se não compensados até o 5º (quinto) dia útil contado a partir do vencimento do aluguel, ocasionarão mora do LOCATÁRIO, facultando ao LOCADOR a aplicação do disposto no PARÁGRAFO QUINTO desta CLÁUSULA.

PARÁGRAFO QUARTO – DESPESAS: As despesas diretamente ligadas à conservação do veículo, tais como, combustível, multas, manutenção veicular de quaisquer espécie,  que estejam relacionadas ao uso do mesmo, ficarão sob a responsabilidade do LOCATÁRIO, ressalvando-se quanto a contribuição de melhoria.
PARÁGRAFO QUINTO – MULTAS: Caso o LOCATÁRIO receba multa à qualquer título, a mesma será de responsabilidade do LOCATÁRIO.
PARÁGRAFO SEXTO - MULTA: O LOCATÁRIO, não vindo a efetuar o pagamento do aluguel até a data estipulada no capitulo desta CLÁUSULA, fica obrigado a pagar multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do aluguel estipulado neste contrato, bem como juros de mora de 1%(um por cento) ao mês, mais correção monetária.
PARÁGRAFO SÉTIMO – DO ATRASO NO PAGAMENTO: Em caso de atraso no pagamento dos aluguéis e não compensando o cheque destinado para tal fim, restará em mora o LOCATÁRIO, ficando responsabilizado por todos os pagamentos previstos neste atraso. Não configurarão novação ou adição às cláusulas contidas no presente instrumento, os atos de mera tolerância referentes ao atraso no pagamento do aluguel ou quaisquer outros tributos.
PARÁGRAFO OITAVO – TOLERÂNCIA: O LOCATÁRIO terá um prazo de tolerância para efetuar o pagamento do aluguel até o 2º (segundo) dia útil após o vencimento, caso não seja dia útil, ficará obrigada desde já a efetuar o pagamento no 1º (primeiro) dia útil subsequente a esta data.

CLÁUSULA QUARTA – UTILIZAÇÃO DO VEÍCULO
A presente locação destina-se ao uso do bem para _____________________  restando proibido ao LOCATÁRIO, sublocá-lo ou usá-lo de forma diferente do previsto, salvo autorização expressa do LOCADOR.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – RESCISÃO: Caso o veículo seja utilizado de forma diversa da locação, restará facultado ao LOCADOR, rescindir o presente contrato de pleno direito, sem gerar direito a indenização ou qualquer ônus por parte deste último. Sem prejuízo da obrigação do LOCATÁRIO de efetuar o pagamento das multas e despesas previstas no PARÁGRAFO QUINTO da CLÁUSULA TERCEIRA, salvo autorização expressa do LOCADOR.

PARÁGRAFO SEGUNDO – DA DEVOLUÇÃO DO VEÍCULO: O LOCATÁRIO restituirá o veículo locado nas mesmas condições as quais o recebeu, quais sejam, os acessórios deverão também, estar em perfeitas condições de funcionamento, Os autos de vistoria inicial e final, que farão parte deste contrato conterão assinatura de duas testemunhas, dos contratantes.
CLÁUSULA QUINTA – DA PRORROGAÇÃO DO CONTRATO

Ultrapassando o contrato, a data prevista, ou seja, tornando-se contrato por tempo indeterminado, poderá o LOCADOR, rescindi-lo a qualquer tempo, desde que ocorra notificação por escrito ao LOCATÁRIO, que ficará compelido a devolver o veículo dentro do prazo de 5 (cinco) dias, a contar do recebimento da notificação. Ocorrendo prorrogação, o LOCATÁRIO e o LOCADOR ficarão obrigados a cumprir todo o teor deste contrato.

CLÁUSULA SEXTA – DO DIREITO DE PREFERÊNCIA E VISTORIAS ESPORÁDICAS

Caso o LOCADOR manifeste vontade de vender o veículo objeto do presente, deverá propor por escrito ao LOCATÁRIO que se obriga a emitir a resposta em 30 (trinta) dias, a partir da comunicação inicial.

PARÁGRAFO UNICO – VISTORIAS: O LOCATÁRIO permitirá ao LOCADOR, realizarem vistorias no veículo em dia e hora a serem combinados, podendo este último averiguar o funcionamento do veículo. Se constatando algum vício que possa afetar o veículo ficará compelido o LOCATÁRIO a realizar o conserto, no prazo de 5 (cinco) dias da data da notificação. Não ocorrendo o conserto, o LOCADOR ficará facultado a RESCINDIR O CONTRATO, sem prejuízo dos numerários previstos neste. O LOCATÁRIO não se manifestando no prazo estipulado, contido no capítulo desta CLÁUSULA, permitirão desde modo ao LOCADOR, vistoriar o veículo com possíveis pretendentes.

CLÁUSULA SÉTIMA – DOS ATOS DE INFORMAÇÃO ENTRE OS CONTRATANTES

As partes integrantes deste contrato ficam desde já acordadas a se comunicarem somente por escrito, através de qualquer meio admitido em Direito. Na ausência de qualquer das partes, as mesmas se comprometem desde já a deixarem nomeados procuradores, responsáveis para tal fim.

CLÁUSULA OITAVA – DA RESCISÃO CONTRATUAL

Ocorrerá a rescisão do presente contrato, independente de qualquer comunicação prévia ou indenização por parte do LOCADOR, quando: Ocorrendo qualquer sinistro, incêndio ou algo que venha a impossibilitar a posse do veículo, independente de dolo ou culpa do LOCATÁRIO; bem como quaisquer outras hipóteses que maculem o veículo de vício e impossibilite sua posse;
CLÁUSULA NONA – DA REINTEGRAÇÃO DE POSSE DO VEÍCULO
Ocorrendo o não cumprimento de quaisquer das cláusulas previstas nestes contrato por parte do LOCATÁRIO, ou o atraso no pagamento dos aluguéis por mais de 03 (três) meses consecutivos ou 06 (seis) meses alternados e/ou caso o LOCATÁRIO, desocupe o imóvel sem o prévio aviso ao LOCADOR, este, ficará com o direito da reintegração de posse de forma imediata, respeitando o prazo de 5 (cinco) dias após a ocorrência e ciência das partes, para a reintegração total do veículo.
E, por estarem justas e convencionadas as partes assinam o presente CONTRATO DE LOCAÇÃO DO VEÍCULO , juntamente com 2 (duas) testemunhas que a todo ato assistiram.

Cidade/UF., dd/mm/aaaaaa
LOCADOR:-

LOCATÁRIO:-
TSTEMUNHAS

NOME
NOME
RG:
RG:

CPF:
CPF:
Página 1 de 3